²⁴ Cf. Scevola 2012, 333.

²⁵ Cf. Ulp. *Dig.* 47, 10, 5, 11 e 29, 5, 3, 15; Paul. *Dig.* 38, 2, 4 pr.; *CTh.* 7, 13, 1.

²⁶ Cf. D'Ippolito 1964, 38-45.

venisse poi attuata dai magistrati che potevano essere il pretore o il *praeses provinciae* autonomamente o su sollecitazione dell'interessato.

Il ricorso ai *servi indices* era frequente in tema di *maiestas*, *crimen* per il quale non valeva il divieto per gli schiavi di accusare i propri *domini*²⁷.

Servi quoque deferentes audiuntur, et quidem dominos suos, et liberti patronos. (Mod. Dig. 48, 4, 7, 2)

Vengono ascoltate anche le denunce degli schiavi, perfino quelle contro i loro padroni; e quelle dei liberti contro i loro patroni.

Tale deroga si spiega alla luce del regime speciale di questo crimine, relativamente al quale, dietro alla necessità di salvaguardare la *salus Principis*, i giuristi ammisero l'analogia in materia penale, che permetteva la punizione *ad exemplum legis* anche di fatti non espressamente previsti dalla *lex Iulia maiestatis*²⁸:

[...] *quamquam enim temerarii digni poena sint, tamen ut insanis illis parcendum est, si non tale sit delictum, quod vel ex scriptura legis descendit, vel ad exemplum legis vindicandum est* rell. (Dig. 48, 4, 7, 3)

[...] sebbene i temerari siano meritevoli di pena, tuttavia si deve perdonare se il delitto non è tale da essere definito dallo stesso testo di legge, o sia da punirsi per analogia di legge.

Permisero la punizione del semplice accordo a commettere il crimine, la così detta *cogitatio*, in deroga al principio *cogitationis poenam nemo patitur*.

Hoc tamen crimen a iudicibus non in occasionem ob principalis maiestatis venerationem habendum est, sed in veritate; nam et personam spectandam esse, an potuerit facere et an ante quid fecerit, etancogitaverit. (Mod. Dig. 48, 4, 7, 3)

Tuttavia questa accusa non deve essere scelta avidamente dai giudici come un'occasione di testimoniare il loro rispetto al Principe, ma solamente se il crimine è reale: perché bisogna considerare la persona, se essa ha potuto commetterlo, se prima essa aveva fatto o pensato qualche cosa di simile.

Esclusero per i rei di *maiestas* il diritto di appellare, come si desume da un passo di Modestino relativo a *seditionum concitatores*.

Constitutiones, quae de recipiendis nec non appellationibus loquuntur, ut nihil novi fiat, locum non habent in eorum persona, quos damnatos statim puniri

²⁷ Sull'ampliamento indiscriminato della legittimazione all'accusa di *maiestas* vd. Solidoro Maruotti 2002, 34, e 2003, 155.